
PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

 

 

DETERMINA 
 

Oggetto: Cassano all'Ionio (CS), Parchi archeologici di Crotone e Sibari - Intervento: 
- "Lavori di messa in sicurezza, restauro, manutenzione straordinaria di luoghi afferenti al Parco 
archeologico di Sibari: area e immobili Oasi Casa Bianca, aree archeologiche di Casa Bianca e 
Prolungamento Strada" - Importo del progetto finanziato: € 550.000,00 - CUP: F11E23000240001. 
 
DETERMINA DI APPROVAZIONE Quadro Economico “AGGIORNAMENTO AGOSTO 2024” e NOMINA RUP 

 
 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
VISTI:  
 
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
- il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio"; 
- il D.P.C.M n. 169 del 2 dicembre 2019 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indi-
pendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il Parco 
archeologico di Sibari; 
- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che indi-
vidua gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei Sibari, tra cui il Parco ar-
cheologico di Sibari, ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari, come da modifiche del D.M. 51 del 09 
febbraio 2024 all’art.1 comma 1 sezione c n. 44; 
- il D.M. n. 113 del 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i Musei e i 
luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 
con il n. 170, che ha conferito al Dott. Filippo Demma l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del 
Parco archeologico di Sibari, ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari; 
- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 novembre 2023 che modifica la 
direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 
pubblici di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, che dispone all’articolo 1 "La diret-
tiva 2014/24/UE è così modificata: 1) l’articolo 4 è così modificato: a) alla lettera a), «5 382 000EUR» è 
sostituito da «5 538 000EUR»;b) alla lettera b), «140 000EUR» è sostituito da «143 000EUR»; c) alla 
lettera c), «215 000EUR» è sostituito da «221 000EUR»;2) all’articolo 13, il primo comma è così modifi-
cato: a) alla lettera a), «5 382 000EUR» è sostituito da «5 538 000EUR»; b) alla lettera b), «215 000EUR» 
è sostituito da «221 000EUR». Articolo 2 - il presente regolamento entra in vigore il ventesimo giorno 
successivo alla pubblicazione nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea. Esso si applica a decorrere dal 
1° gennaio 2024; 
 

PA-SIBARI|09/09/2024|DETERMINA 53

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

 

 

DATO ATTO che, con la pubblicazione dei Decreti Ministeriali n. 51, 52 e 53 del 09 febbraio 2024, viene 
modificata la precedente articolazione organizzativa dei musei statali e degli uffici dirigenziali di livello non 
generale e, pertanto, il Parco archeologico di Sibari è ora ridenominato “PARCHI ARCHEOLOGICI DI CRO-
TONE E SIBARI”, comprendendo fin da subito le seguenti sedi: 
1. Museo archeologico nazionale di Crotone; 
2. Museo e parco archeologico di Capo Colonna – Crotone; 
3. Castello Carlo V - Crotone; 
4. Le Castella – Isola Capo Rizzuto (KR); 
5. Parco archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 
6. Museo nazionale archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 
7. Museo nazionale archeologico di Amendolara – Amendolara (CS); 
 
RICHIAMATA la scheda progetto trasmessa con rep. prot. n.2605-P del 04/09/2023, con unito Q.E. dell’In-
tervento per “Lavori di messa in sicurezza, restauro, manutenzione straordinaria di luoghi afferenti al Parco 
archeologico di Sibari: area e immobili Oasi Casa Bianca, aree archeologiche di Casa Bianca e Prolungamento 
Strada”;  
 
VISTA la comunicazione di accreditamento “Cap. 1321 pg 1 E.F. 2023 - Interventi urgenti – Importo euro 
550.000,00 - “Richiesta di finanziamento urgente e straordinario per lavori urgenti di tutela e valorizzazione 
dei beni culturali del Parco Archeologico di Sibari” trasmessa dalla Direzione Generale Bilancio, con nota 
rep. prot. 3301-A del 23/10/2023 e autorizzata con Decreto D.G. del 16 ottobre 2023 rep. 3630; 
 
RITENUTO OPPORTUNO aggiornare il quadro economico contenuto nella scheda progetto presentata in 
fase di candidatura, alla luce delle nuove esigenze emerse, riparametrando le voci delle somme a base di 
appalto (A) e delle somme a disposizione dell'Amministrazione (B): "importo dei lavori a base di gara", "costi 
della sicurezza (non soggetti a ribasso)", "importo delle forniture e servizi", "spese tecniche – progettazione, 
D.L., collaudo". 
In particolare, calcolando i compensi professionali relativi alle voci che compongono le somme a disposi-
zione secondo quanto previsto dalla Legge 49/2023 – “Equo compenso delle prestazioni professionali”: 

• rilievi, progetto di fattibilità tecnico-economica, progetto antincendio, progetto esecutivo, CSP, CSE; 
• verifiche progetto di fattibilità tecnico-economica e progetto esecutivo; 
• direzione dei lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione. 

Infine, sono state aggiornate le voci delle somme a disposizione dell'Amministrazione (B): 
"imprevisti/accantonamenti/spese generali” e “IVA e oneri contributivi obbligatori”; 
 
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività ammi-
nistrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del D.P.R. 
n.97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 
 
VISTO il Decreto n. 366 del 03/05/2024 con il quale la Direzione Generale Musei, approva in favore di questo 
Istituto il Bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2024, ai sensi del combinato disposto D.P.R del 29 
maggio 2003 n.240, dell'art. 18 co.3 DPCM 169/2019 e dal DPCM del 17 ottobre 2023 n. 167", acquisito con 
prot. n. 1722 del 06/05/2024; 

ACCERTATO che l’importo dei lavori stimato nel Quadro Economico allegato ammonta ad € 250.000,00 
(euro duecentocinquantamila/00) inclusi oneri della manodopera non soggetti a ribasso ed esclusi oneri 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

 

 

della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 12.500,00 (euro dodicimilacinquecento/00), l'importo per 
servizi e forniture è stimato in € 70.000,00 (euro settantamila/00), IVA esclusa, e trovano copertura sul 
capitolo 2.1.2.020 Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione straordinaria di beni immobili e alle-
stimenti museali del Bilancio previsionale 2024;  
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa che si 
intendono integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore dei Parchi 
archeologici di Crotone e Sibari in riferimento ai "Lavori di messa in sicurezza, restauro, manutenzione 
straordinaria di luoghi afferenti al Parco archeologico di Sibari: area e immobili Oasi Casa Bianca, aree ar-
cheologiche di Casa Bianca e Prolungamento Strada" - Importo del progetto finanziato: € 550.000,00 - CUP: 
F11E23000240001 

DETERMINA 
1. di considerare le premesse parte integrante della presente determinazione; 
2. di avocare a sé la funzione di Responsabile Unico di Progetto, ex art. 15 D.lgs. 36/2023; 
3. di approvare il Quadro Economico “aggiornamento agosto 2024” (All.1) che recepisce le seguenti 
specifiche: 
- riparametra le voci delle somme a base di appalto (A): "importo dei lavori a base di gara", "costi della 
sicurezza (non soggetti a ribasso)", "importo delle forniture e servizi", alla luce delle nuove esigenze;  
- aggiorna secondo quanto previsto dalla Legge 49/2023 – “Equo compenso delle prestazioni professionali” 
la voce delle somme a disposizione dell'Amministrazione (B): "spese tecniche – progettazione, D.L., 
collaudo", specificando le voci: 

• rilievi, progetto di fattibilità tecnico-economica, progetto antincendio, progetto esecutivo, CSP, CSE; 
• verifiche progetto di fattibilità tecnico-economica e progetto esecutivo; 
• direzione dei lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione; 

-  aggiorna le voci delle somme a disposizione dell'Amministrazione (B): "imprevisti/accantonamenti/spese 
generali” e “IVA e oneri contributivi obbligatori”. 
4. di dare atto che il Quadro Economico “aggiornamento agosto 2024” dell'intervento aggiornato per le 

voci di costo sopra evidenziate lascia invariato il valore complessivo dell’intervento pari € 550.000,00 
IVA ed oneri connessi inclusi; 

5. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Decisioni e delle Determine del Direttore 
dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari. 

 
La presente decisione, in ossequio al principio di trasparenza, di pubblicità degli atti e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi degli artt. 27 e 28 del 
D.Lgs. 36/2023, è pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – “Bandi 
di gara e Contratti” al seguente link:  
http://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=92&Itemid=259  

 
Visto attestante la copertura finanziaria 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Dott. Filippo Demma 

 
                                                   
              

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
http://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=92&Itemid=259

